REQUERIMENTO Nº      584/2007

                                     ASSUNTO: PROPÕE A CONVOCAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA  PARA COMPARECER A ESTA CÂMARA, COM A FINALIDADE QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que atualmente a questão da segurança tem sido uma das maiores preocupações da população de nosso município, haja vista o crescimento da violência nos últimos tempos, e que, face a esse quadro, portanto, acreditamos que as atividades do Conselho Municipal de Segurança Pública, com a participação das autoridades representativas e da sociedade civil, são de grande importância para auxiliar na tomada de decisões sobre a questão da segurança, assim como é extremamente necessário o desenvolvimento de programas de controle da criminalidade, para se obterem soluções adequadas para o problema em nossa cidade,

                                       REQUEREMOS à Presidência da Mesa, nos termos regimentais, após a aprovação do Soberano Plenário, que se digne proceder à convocação dos membros do  Conselho Municipal de Segurança Pública, sob a presidência da Sra. Ana Rita Silveira Costa Borela,  para que compareçam a esta Câmara, em data e horário a serem estabelecidos de comum acordo entre esta Edilidade e o referido Conselho, a fim de que possamos juntos encontrar soluções para a crescente violência que assola nosso município, tendo em vista as constantes queixas e clamor público de toda a sociedade.

SALA DAS SESSÕES, 05 de dezembro de 2007.

ROBERTO PENTEADO

Vereador – DEM

ALFREDO JOSÉ ORDINE

Vereador – PP

FLÁVIO MONTE

Vereador – DEM